
201Erica, Plzeň, 18: 201–213, 2011

Archiv oddělení botaniky Západočeského muzea
v Plzni

Archiv der botanischen Abteilung des Westböhmischen
Museums in Pilsen (Plzeň)

Jaroslava  N e s v a d b o v á  &  Jaromír  S o f r o n

Západočeské muzeum Plzeň, Kopeckého sady 2, 301 00 Plzeň,
e-mail: botanika@zcm.cz

Zusammenfassung

Die Arbeit bringt die Grundinformation von dem Archiv der botanischen
Abteilung des Westböhmischen Museums in Pilsen (Plzeň).

Oddělení botaniky Západočeského muzea v Plzni shromaž�uje od r. 1970 pod-
statné dokumenty týkající se jeho činnosti i další materiály o botanické práci
v širším Plzeňsku. Velká pozornost byla a je věnována pozůstalostem botaniků,
kteří pracovali v západních a jihozápadních Čechách. Archivovány jsou i podrob-
nější životopisné údaje o dosud žijících botanicích. Dokumenty jsou uloženy
v označených pevných kartonových krabicích formátu ca A3. Celý archív je rozdě-
len do 14 oddílů.

Oddíl 1.

Pozůstalosti nebo jejich části, příp. předané materiály dosud žijících
botaniků

Václav Brožík (1909–1989)
V pozůstalosti J. Vaněčka byla nalezena Brožíkova rukopisná kartotéka cévna-

tých rostlin pod názvem Flora Sušicensis obsahující 443 listů formátu A5 s nálezy
z let 1946–1956; významnější druhy zde uvedené byly publikovány (Brožík
2004). Ve složce je dále uložen Brožíkův životopis sestavený pro nepublikovaný
itinerář botanické exkurze na sušický Svatobor v roce 2000.

Karel Čížek (*1936)
Složka obsahuje korespondenci s E. Bouškou, M. Buňatovou, K. Černým,

J. Holubem, J. Kumperou, J. Malenínskou, A. Mezerou, J. Nesvadbovou, Z. Neu-



202 Nesvadbová J. & Sofron J.: Archiv odd. botaniky Západočeského muzea

häuslovou, F. Procházkou, A. Roubalem, V. Samkovou, V. Skalickým, Bohumilem
Slavíkem, J. Sofronem, M. Svrčkem, V. Vackem, J. Vaněčkem a V. Veselskou. Dále
obsahuje Čížkův výpis životopisných údajů o Josefu Andrlíkovi (1834–1860).

Jiří Hejtmánek (1926–1960)
Z pozůstalosti J. Hejtmánka byly muzeu předány dva soubory Zápisníků pro

rozbor podmínek prostředí LHC Kraslice a jeden notýsek formátu A6 s vegetační-
mi snímky ze Slovenského Rudohorie (1954). Pozn.: Další část pozůstalosti (spolu
s pozůstalostí Rudolfa Stolaříka) je uložena ve Státním oblastním archívu v Plzni
(Sofron 1987).

Miroslav Holovský (1921–1997)
Vysokoškolský diplom z Univerzity Karlovy, Praha, RNDr. (1952).

Vojtěch Ježek (1892–1960)
Z díla V. Ježka jsou v archívu uloženy přípravné tužkové studie mechorostů ve

44 náčrtnících formátu A4 (Sofron 1974b). Pozn.: Originály Ježkových akvarelů
mechorostů jsou uloženy v Archívu Národního zemědělského muzea v Praze (viz
Čeněk 2009).

Antonín Kriesl (1925–2006)
V jeho složce je uložena ukázka rukopisu, negativ (skleněná deska) – portrét,

školní sešit s floristickými poznámkami z Plzeňska, ojediněle z jiných částí Čech
a Moravy z let 1943–1944, dále kopie strojopisu vlastního životopisu k článku
k padesátinám, uveřejněném v časopise Lesnické aktuality.

František Maloch (1862–1940)
Jeho osobní korespondence obsahuje žádosti Místní školní radě v Plzni o od-

koupení a poděkování za odkoupení sbírek rostlin a výtisků Květeny v Plzeňsku
I. pro školy z let 1913 a 1916, dopis za Přírodovědecký klub podepsaný F. Malo-
chem a F. Šafránkem K. Formánkovi s díky za poskytnutí spisů zesnulého E. For-
mánka, výpisy z korespondence F. Malocha Filipu Kovářovi a Fr. Polívkovi a Mu-
zeálné spoločnosti v Martině (orig. depon. in: Etnograf. ústav Slov. nár. múzea
v Martině) pořízené J. Sofronem, dále výpisy z korespondence F. Malocha např.
Ed. Šimkovi, K. Klostermannovi aj. (orig. depon. in: Archív města Plzně), dopis
ředitele měš	anské školy pro hochy v západním obvodě v Plzni adresovaný Místní
školní radě v Plzni s žádostí o zakoupení herbáře F. Malocha o počtu více než
1000 položek rostlin z 26. 3. 1908, strojopis článku M. Malocha “Za profesorem
Františkem Malochem” (publ. in: Věstn. Baarovy Společ., Domažlice, 4. 2. 1940:
11–14), knížka F. Malochem ručně opsaných básní, výstřižky článků z denního
tisku o F. Malochovi i kopie novinových a časopiseckých článků F. Malocha a o něm
z dob jeho působení ve východních Čechách např. v časopisech Náš kraj (1934, 1936,
1937), Věda Přírodní (1932) a Českotřebovský zpravodaj (1998). Pozůstalost



203Erica, Plzeň, 18: 201–213, 2011

Obr. 1.  Přípravné tužkové studie rašeliníku V. Ježka.



204

obsahuje dále pozvánku na odhalení pamětní desky na Malochově skalce v lese
Háj u Druztové dne 23. 9. 1951, foto-portrét F. Malocha, fotografii domu-bydliště
F. Malocha (Plzeň, Karlova 27) a jeho hrobu na Ústředním hřbitově v Plzni (Sofron
1980, 1981a). Dále je zde uložena kopie zápisu o převedení herbáře F. Malocha (spo-
lu se sběry K. Homana) z Okresního muzea Plzeň-jih se sídlem v Blovicích ze dne
21. 4. 1979 do sbírek Západočeského muzea v Plzni. Nachází se zde také těžko či-
telné rukopisné floristické poznámky psané F. Malochem zřejmě okolo roku 1935
a tužkové poznámky zootechnického charakteru ing. M. Malocha (syna F. Malocha)
získané Vladimírem Řehořkem (PřF MU Brno) za jeho působení v Nitře.

Obr. 2. Malochův dopis F. Tyttlovi z 6. 8. 1930.

Václav Melzer (1878–1968)
V pozůstalosti je uložena korespondence tuzemská s Ústředním kontrolním

a zkušebním ústavem zemědělským (1953), korespondence s českými mykology,
např. s B. Bayerem, J. Heringem, A. Hilitzerem, E. Horníčkem (bytem v Telecí),
J. Charvátem, F. Kotlabou, Jindřichem Kučerou, A. Pilátem, J. Řehákem, F. Smot-
lachou, M. Svrčkem, F. Šmardou, R. Veselým, Českou mykologickou společností,
Československou vědeckou společností pro mykologii, Československou botanic-
kou společností, nakladatelstvím A. Neubert Praha; odborná zahraniční korespon-

Nesvadbová J. & Sofron J.: Archiv odd. botaniky Západočeského muzea



205

dence vedená např. s S. O. Anderssonem, P. Brébinaudem (Paris), E. Fargierem,
G. Herterem, J. Joquetem, W. Klinghardtem, M. Locquinem, P. Niollem, A. A.
Pearsonem, H. Romagnesim, G. Seehuberem, J. Schäfferem, V. Schiffnerem,
R. Singerem, N. Taymansem, Mykologickou společností ve Vídni (E. Thirring),
Univerzitou v Montrealu (J. Brunel), British Museum (Natural History,
J. Ramsbottom), Muséum National d’Histoire Naturelle (Paris) aj. Pozůstalost
dále obsahuje 6 sešitů s rukopisnými studiemi k taxonům hub a 4 sešity s po-
známkami o taxonech mechorostů, 2 slohy (A5) rukopisných poznámek, včetně
kreseb (i barevných), o rodu Russula, nákresy a popisy hub z Domažlicka (1929),
rukopisné poznámky k článkům nebo rozhlasovým přednáškám a referátům, další
biografické dokumenty, výstřižky z novin aj. Za součást pozůstalosti lze považovat
i studii V. Melzera a J. Zváry České holubinky (Praha 1927) s pozdějšími rukopis-
nými doplňujícími poznámkami prvního z autorů. Pozn.: Ve sbírkovém fondu Zá-
padočeského muzea je uloženo 597 Melzerových kreseb hub převedených sem
r. 1977 z Chodského muzea v Domažlicích (Sofron 1981b).

František Tyttl (1851–1943)
Pozůstalost obsahuje obdrženou korespondenci (originály i kopie dopisů) od

Edvina Bayera, Josefa Chudáčka, K. Kaviny, F. Malocha, Josefa Maška, F. Neuwir-
tha, A. Piláta, J. Poláka, F. Smotlachy, E. Šimka, K. Tatara, A. Tykače, R. Veselého,
L. Vinikláře, od učitelského sboru, nakladatele Kočího, nakladatele Theodora
Mareše, Obnovy – sdružení organisovaného učitelstva z Plzeňska, Místní školní
rady v Plzni, Městského úřadu v Plzni podepsaného starostou L. Pikem, Grafic-
kých závodů Neuber, Pour a spol. v Plzni. Dále jsou zde uloženy Tyttlovy koncepty
žádostí a dopisů (např. F. Smotlachovi, Ministerstvu školství a národní osvěty,
nakladatelství Novina, Obchodní a živnostenské komoře v Plzni, Okresní školní
radě i nejmenovaným adresátům), děkovný dopis od Spolku českého učitelstva
v Plzni, plakáty, pozvánky, katalogy a dokumentace výstav olejomaleb hub F. Tytt-
la (1914, 1922, 1934, 1978, 2006), jmenování čestným členem Přírodovědeckého
klubu v Plzni r. 1918. V samostatné části jsou shromážděny poznámky k přednáš-
kám F. Tyttla a rukopisy mykologických článků, výstřižky článků z denního tisku
o životě a díle F. Tyttla, dále i kopie článků F. Tyttla uveřejněných v Časopise čes-
kých houbařů a v denním tisku i výstřižky článků B. Bayera, V. Haranta a V. Fremra
z denního tisku o houbách (orig. depon. in: Národopisné muzeum v Plzni, cf.
Sofron 1974a, 1982).

Václav Vacek (1909–1980)
Do složky je zařazen sborníček (Běl J., 2009: Náš pan učitel Václav Vacek)

a další články o V. Vackovi, kopie několika jeho článků a bibliografie. Stěžejní
je rukopisná kartotéka Květena Přešticka, zpracovaná I. Matějkovou a publikova-
ná v roce 1995 (Vacek 1995).

Erica, Plzeň, 18: 201–213, 2011



206

Josef Vaněček (1910–2001)
V pozůstalosti se zachovaly úřední doklady o zaměstnání a vzdělání, shromaž-

�ované jmenovaným zřejmě pro stanovení důchodu: školní vysvědčení, dopisy
od Ministerstva školství a národní osvěty z 13. 5. 1929, 17. 4. 1930, 27. 1. 1933,
10. 7. 1933, 21. 12. 1935, 13. 3. 1939, 18. 9. 1951, další od Zemské školní rady,
úřední korespondence týkající se ustanovení na učitelská místa, pracovní smlouvy,
dohody o provedení práce v Muzeu Šumavy v Kašperských Horách na zpracování
přírůstku sbírkových fondů do tzv. 2. stupně evidence, jmenovací dekrety, dekret
Ministerstva národní obrany z r. 1934 a další korespondence vojenského charakte-
ru, starší písemnosti týkající se majetkových poměrů, dopis V. Spěváčka z 30. 1.
1976 o K. S. Amerlingovi, dopisy od botaniků (J. Albrecht, B. Bayer, J. Dostál,
S. Hejný, V. Jehlík, I. Klášterský, S. Kučera, F. A. Novák, F. Procházka, A. Pyšek,
J. Rohlena, V. Skalický), korespondence týkající se J. Vaněčka jako okresního kon-
zervátora státní ochrany přírody, kopie článku V. Chána “Josef Vaněček devadesát-
níkem” (Chán et al. 2000) s Vaněčkovou bibliografií a seznamem článků o jubi-
lantovi, poznámky o činnosti KČT na Sušicku, v němž Vaněček pracoval jako funk-
cionář. Pozůstalost dále obsahuje výstřižky z novin týkající se J. Vaněčka, příp. jeho
články, nekrology, fotografie s J. Vaněčkem, fotografie starých stromů na Klatov-
sku, fotografie parků tamtéž a fotografie “rekultivačních” zásahů do krajiny na
Klatovsku. Pozn.: Materiály J. Vaněčka k flóře jihozápadních Čech (originály i ko-
pie) byly v r. 2011 předány Jihočeské pobočce České botanické společnosti
v Českých Budějovicích.

Miloslav Vondráček (1922–2001)
V archívu je uložena Vondráčkova rukopisná kartotéka životopisů botaniků

působících v západních Čechách.

Wolfgang Zierhut (1886–1946)
Složka obsahuje korespondenci týkající se jeho životních osudů, rukopisné po-

známky o něm, příp. o jeho rodu, negativ i pozitiv portrétu.

František Zikan (1875–1942)
Z jeho pozůstalosti se podařilo získat pouze tužkou psaný deník z let 1933–

1939 s botanickými poznámkami v 6 sešitech formátu A5 (Sofron 1970).

Nesvadbová J. & Sofron J.: Archiv odd. botaniky Západočeského muzea



207

Obr. 3. Rohlenův dopis J. Vaněčkovi z 18. 7. 1941.

Erica, Plzeň, 18: 201–213, 2011



208

Oddíl 2.

Sdělení k biografiím botaniků v západočeském regionu

Uloženy jsou zprávy získané převážně pro zpracování studie „Nástin dějin bo-
taniky v západních a jihozápadních Čechách“ (Sofron & Nesvadbová 2009), část
pochází z korespondence M. Vondráčka k prvním studiím o dějinách botaniky v
západních Čechách (Sofron & Vondráček 1982). Jde o materiály následujících jak
zesnulých, tak i žijících osobností: Leopold Albert, Josef Andrlík, Václav Barchá-
nek, Ernst Bauer, Karel Bayer, V. Bieber, Ondřej Bílek, Ignác Born, Michaela Bou-
šová, Jiří Brabec, Radoslav Brachtl, Vinzenz Brehm, Miroslav Broum, Karel Brož,
Ivana Bufková, Anna Bucharová, Nicolaas L. Burman, Jiří Cais, Jean de Carro,
Josef Ciboch, Vladimír Čejka, František Červený, Josef Čihák, Vladislav Čurn,
August Deschner, Čestmír Deyl, Josef Dittrich, Josef Dobrovský, Zdeněk Dohnal,
Karel Drhovský, Jaroslav Faiferlík, Willy Flössner, Eduard Formánek, Romuald
Formánek, Markéta Francouzová, Hana Franklová, Josef Fric, Josef V. Fürst, Ale-
xandr Gardavský, Hana Grufová, Jiří Guth, Naděžda Gutzerová, Vlastimil Haber-
mann, Tadeáš Haenke, Zdeněk Hájek (1932), Václav Harant, Tomáš Hauer, Anto-
nín Havlíček, Čeněk Hecht, Slavomil Hejný, Hana Henyšová, Karel Hieke, Alois
Hilgart, Alfred Hilitzer, Vladimír Hladilin, Rudolf Hlaváček, Ester Hofhanzlová,
Jaroslav Hofman, Karel Hofman, Franz Höhnel, Svatopluk Holec, Josef Holub,
Karel Homan, Miloš Hostička, Antonín Houba, Ivan Hoyer, Josef Hrabák, Karel
Hrdlička, František Hrobař, Martina Hujslová, Jana Husáková, Václav Chán, Mar-
kéta Chlebická, Zdeňka Chocholoušková, Jindřich Chrtek sen., Anna Chrtková,
Hana Chytrá, Jan Jager, Vlasta Jankovská, Pavel Javornický, Josef Jedlička, Josef
Jelínek, Milan Jindra, Jaroslav Jirásek, Josef John, Jaroslav Kail, Tomáš Kalina,
Karel Kaňák, Petr Karlík, Max Kästner, Jan Kaštovský, Anton Katzer, Milan Keil,
Věra Keilová, Jan Kirschner, Ludmila Kirschnerová, Ivan Klášterský, Alexandra
Klaudisová, Oscar A. C. Klement, Jana Kocourková, Ludwig Köhler, Jiří Komárek,
August Kopsch, Jiří Košnar, Filip Kovář, Jitka Kováříková, Vladimír Krajina, Mi-
loš Král, Petr Krása, Vlasta Krausová, Ladislav Kresl, Wilhelm Walter Krieger,
Alena Kubátová, Jan Kučera, Stanislav Kučera, Tomáš Kučera, Tomáš Č. Kučera,
Paul Eduard Kühlewein, Rudolf Kurka, Evžen Kůs, Karl Hermann Lange, Jiří
Lazebníček, Vladimír Ledvina, Petr Lepší, Anna Lepšová, Miroslav Linka, Danie-
la Lišková, Josef Lorber, Vojen Ložek, Josef Lukáš, Fridolín Macháček, Josef Malý,
Bohumil Mandák, Jiří Mánek, Karel Martínek, Zbyněk Martínek, Ivona Matějko-
vá, Franz Matouschek, Václav Mencl sen. et jun., Vladislav Menšík, Otto Mergen-
thaler, Rudolf Mikyška, Hedvika Millionová, Josef Ministr, Petr Mudra, Radka
Mudrová, František Nechanský, Bohumil Němec, Zdenka Neuhäuslová, Jiří Neu-
stupa, Jana Nová, Čestmír Ondráček, Lenka Papáčková, Adolf Pascher, Alois Pav-

Nesvadbová J. & Sofron J.: Archiv odd. botaniky Západočeského muzea



209

líčko, Jiří Pech, Sylvie Pecháčková, Miloslav Pelc, Václava Pešková, Gustav Albert
Peter, Bohumil Petřík, Lenka Pivoňková, Elena Plesková, Karel Plíva, Klementi-
na Podhajská, Jan Anton Podlaha, Josef Poelt, Václav Polák, Oldřich Potůček, Ka-
rel Prach, Georg Priehäusser, Karl Prinz, František Procházka, Karel Prokeš,
František Prunar, Eduard Průša, Antonín Příhoda, David Půbal, Antonín Pyšek,
Petr Pyšek, Adolf Pytlík, Josef Reinsberg, Ernst Riehmer, Milan Rivola, Karl
Roemer, Julius Röll, Jan Roubal, Anton Rundensteiner, Karl Rudolph, Jaroslav
Rydlo, Jaroslav Řehák, Klára Řeháková, Jiří Sádlo, Pavel Salák, Alwin Schade,
Josef Schauer, Richard Carl Scheidhauer, Jenny Schermaulová, Julie Schildbacho-
vá, Franz Willibald Schmidt, Anton Schmiedl, Bernhard Schorler, Anton Schott,
Franz Wilhelm Sieber, Josef Sigmond, Vladimír Skalický, Václav Skalník (včetně
rodu Skalníků), Jiří Sladký, Josef Smažík, Josef Smola, Jaroslav Soukup, Petra
Soušková, Jaroslav Spirhanzl, Tomáš Starove, Josef Stepling, David Sterly, Bohuš
Stretti, Jan Stuchlý (údaje pod Jiří Váňa), Jan Stříbrský, Jan Suda, Josef Suchý,
Marcela Světlíková, Ivo Svoboda, J. Svoboda, Milan Svoboda, Šárka Svobodová,
Ladislav Sýkora, Miroslava Šandová, Dominik Šašek, Josef Šefl, Gracián Ševčík,
Josef Škrábek st., Karel Škrábek, Milan Štech, Václav Štěpán, Libuše Švorcová,
Přemysl Tájek, Ignaz Friedrich Tausch, Carl Friedrich Rudolph Tempský, Rudolf
Thysebaert, František Tondl, Jiří Trávníček, Miroslav Trégler, Kamila Trojánko-
vá, Pavlína Třísková, Bedřich Tšupík, Antonín Tykač, Boh. (Bohumil?) Tykač, Ja-
roslav Otto Tykač, Josef Ullepitsch, Vojtěch Válek, Jiří Váňa, Miroslav Vaňousek,
Johann Emanuel Veith, Josef Velenovský, Václav Větvička, Jaromír Vorel, Carl
Eduard Moritz Weicker, Richard Wettstein, Stanislav Wieser, Robert Wihan, He-
lena Wudyová-Řeháková, Johann Zahlbruckner, Jiří Záloha, Vladimír Zatloukal,
Luboš Zelený, Václav Zelený, Jan Vratislav Želízko.

Oddíl 3.

Úmrtní oznámení botaniků (ojediněle i jiných přírodovědců)

Stanislav Beneda, Ádám Boros, Vladimír Čejka, Zdeněk Černohorský, Franti-
šek Červený, Josef Dostál, Jaroslav Gazda, Emil Hadač, Věra Hadačová, Karel
Hofman, Josef Holub, Věra Holubová-Jechová, Václav Chán, Jindřich Chrtek, Mi-
loš Král, Ladislav Kresl, Jiří Kubička, Stanislav Kučera, Josef Lorber, Jana Loudo-
vá-Johánková, Karel Martínek, Wolfgang R. Müller-Stoll, František Němec, Ro-
bert Neuhäusl, Ladislav Palek, Lenka Papáčková, Jan Polák, Václav Polák, Franti-
šek Procházka, Antonín Pyšek, Jan Roubal, Vladimír Skalický, Bohumil Slavík,
Jan Šmarda, František Tyttl, Josef Vaněček, Miloslav Vondráček.

Erica, Plzeň, 18: 201–213, 2011



210

Oddíl 4.

Fotografie
Tento oddíl obsahuje kromě fotografií západočeských botaniků i příležitostné

pracovní fotografie přírodovědců ZČM, ve valné míře převedené do digitální podo-
by a publikované v „Nástinu dějin botaniky v západních a jihozápadních Čechách”
(Sofron & Nesvadbová 2009). Starší originály fotografií jsou uloženy v knihovně
katedry botaniky Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze; jejich nega-
tivy jsou součástí této složky. Přiloženy jsou fotografie z různých terénních, pře-
vážně výzkumných akcí, ojediněle též z akcí Západočeské pobočky ČSBS (ČBS);
většinou jsou doloženy též negativy. Oddíl dále obsahuje barevné fotografie ing.
Ivo Svobody pro nerealizovanou přírodovědnou expozici Západočeského muzea.

Oddíl 5.

Výstavy a expozice
Muzejní výstavy a expozice jsou doloženy plakáty, pozvánkami, skládačkami,

scénáři, výstřižky z denního tisku, fotografiemi zvláště z vernisáží, ojediněle
i seznamy průvodních přednášek od r. 1942. Kromě toho je zde uložena fotodoku-
mentace přírodovědných expozic ZČM z let 1947–1954, 1962–1967, návštěvní
kniha přírodovědné expozice z let 1971–1985 a návštěvní kniha výstav přírodo-
vědných oddělení ZČM (1978–1994) a výsledky průzkumu návštěvnosti přírodo-
vědné expozice ZČM v r. 1972. Připojeny jsou materiály k nerealizované přírodo-
vědné expozici Západočeského muzea v Plzni ca do r. 1995. Separátně v krabici
dvojnásobného formátu jsou uloženy staré plakáty k výstavám obrazů hub Fran-
tiška Tyttla a materiály týkající se výstavy Tyttlových obrazů „Barevný svět hub”
(Západočeské muzeum v Plzni, 2006).

Oddíl 6.

Činnost přírodovědných oddělení Západočeského muzea v Plzni
V tomto oddílu je uložena kniha návštěv v botanickém oddělení (1977–1990),

agenda setkání českých a německých přírodovědců na Šumavě roku 1991, agenda
botanického příp. přírodovědného oddělení Západočeského muzea v Plzni od
r. 1968 do současnosti – výběr, populární články s přírodovědnou tématikou
v denním tisku pracovníků přírodovědných oddělení ZČM a pracovní deníky
J. Sofrona z let 1970 až 2010. Pozn.: O činnosti oddělení byly a průběžně jsou
zveřejňovány zprávy v časopisech Zprávy muzeí Západočeského kraje, ser. Příroda,
a Erica a ve Výročních zprávách Západočeského muzea v Plzni. Větší část článků

Nesvadbová J. & Sofron J.: Archiv odd. botaniky Západočeského muzea



211

o činnosti přírodovědných oddělení ZČM zveřejněných v denním tisku byla zkopí-
rována a soustředěna do zde uloženého samostatného svazku uspořádaného
E. Honzíkovou, J. Nesvadbovou a J. Sofronem pod názvem „Botanika a oddělení
botaniky v Západočeském muzeu v Plzni ve zprávách, článcích, referátech“, 358 s.

Volnou přílohou jsou Státní mapy odvozené 1:5000 se zákresy prvků územního
systému ekologické stability na území města Plzně, jež byly základním podkla-
dem pro práci „Flóra a vegetace města Plzně“ (Sofron & Nesvadbová 1997). Další
volnou přílohou jsou tři „role” map, jako výsledek spolupráce muzejních botaniků
a zoologů s projekční kanceláří ing. Huberta Ammera v Niederalteichu na krajin-
ném plánu („Landschaftsplan Bayerisch Eisenstein und Umsetzungskonzept zur
Bewältigung grenzüberschreitender Probleme”, 1994). Textová část je součástí
knihovny rukopisů oddělení botaniky ZČM, č. 86, 87.)

Oddíl 7.

Přírodovědecký klub v Plzni a navazující spolky
Jde o poměrně rozsáhlý materiál: Stanovy Přírodovědeckého klubu ze dne

5. 4. 1899, 2. Kniha jednatelská Přírodovědeckého klubu v Plzni se zápisy z val-
ných hromad od 21. 6. 1933 do 3. 4. 1940, seznam členů Přírodovědeckého klubu
(1900–1928, 1950–1955), kartotéka členů klubu z let 1948–1950, hromadné foto
jeho členů před Západočeským muzeem asi z roku 1942, výstřižky z novin o čin-
nosti, včetně fotografií výstav. Z dalších písemností je zde korespondence, prezenč-
ní listiny, zápisy ze schůzí, jednatelské zprávy, oznámení Sboru národní bezpeč-
nosti o slučovací schůzi Přírodovědeckého klubu a Klubu přátel přírody v Plzni ze
dne 23. 12. 1950, konané 17. 12. 1950, listiny přítomných na členských schůzích
spojených s přednáškami Přírodovědeckého kroužku Osvětové besedy v Plzni a
pozvánky na ně, zápisy z výborových schůzí, personální složení výboru Kroužku,
pokladní zprávy, přehledy o činnosti a plány práce (vše z let 1954 a 1955), podací
deník (zřejmě) Přírodovědeckého kroužku Domu osvěty v Plzni (1950–1955);
dále je zde seznam členů Okrašlovacího spolku v Plzni z let 1932–1938. Pozn.:
Další archívní materiály Přírodovědeckého klubu jsou uloženy v Archívu města
Plzně (Bělohlávek 1987: 301).

Oddíl 8.

Album fotografií a pohlednic
Jde o album fotografií a pohlednic k Územnímu plánu rajonu Šumava

(73 × 36 cm) zpracovanému ve Státním ústavu pro územní plánování v Praze
(Terplán).

Erica, Plzeň, 18: 201–213, 2011



212

Oddíl 9.

Materiály k připravované Květeně Šumavy
Sloha obsahuje rukopisy různých autorů, mapky a korespondenci.

Oddíl 10.

Německo-česká topografie západních Čech
Jde o pracovní kartotéku formátu A7, pořízenou J. Sofronem v polovině sedm-

desátých let 20. století.

Oddíl 11.

Floristicko-fytogeografický výzkum Čech
Výzva dr. Jindřicha Houfka členům Československé botanické společnosti

ke spolupráci na této akci v roce 1956.

Oddíl 12.

Kartotéka citací přírodovědných studií ve výročních zprávách střed-
ních škol

Výpis těchto citací ze zpráv uložených v Národopisném muzeu v Plzni pořídil
Josef Gruber.

Oddíl 13.

Polytematická bibliografie Šumavy (1588–1944)
V kartotékové podobě zpracovaná J. Sofronem (a v současnosti jen příležitostně

doplňovaná).

Oddíl 14.

Polytematická bibliografie Šumavy (1981–1990)
V kartotékové podobě zpracovaná K. Sýkorovou, I. Palovou, E. Honzíkovou

a M. Kupcovou.

Volnou součástí tohoto archívu je v současné době i archív Západočeské
pobočky České (Československé) botanické společnosti, jež má sídlo
v Západočeském muzeu v Plzni. Archív je veden od r. 1962.

Nesvadbová J. & Sofron J.: Archiv odd. botaniky Západočeského muzea



213

Literatura

Bělohlávek M. [ed.] (1987): Archív města Plzně. Průvodce po fondech a sbírkách.
– Západočeské nakladatelství Plzeň, 477 pp.

† Brožík V. (2004): Příspěvek k poznání květeny Sušicka. – Erica 12: 33–49.
[K tisku připravil J. Sofron.].

Čeněk M. (2009): Mechy a lišejníky ve sbírkách NZM Ohrada, Muzea lesnictví,
myslivosti a rybářství. – NZM Praha.

Chán V., Nesvadbová J. & Sofron J. (2000): Bibliografie prací Josefa Vaněčka. Lite-
ratura o jubilantovi. – In: Chán V., Josef Vaněček devadesátníkem, Sborn. Jiho-
čes. Muz. České Budějovice, Přír. Vědy, 40: 33–38.

Sofron J. (1970): Deník Františka Zikana. – Zprav. Západočes. Poboč. Čs. Bot. Spo-
leč. 1970/3: 4–5.

Sofron J. (1974a): Soupis prací o plzeňském mykologovi Františku Tyttlovi. –
Zprav. Západočes. Poboč. Čs. Bot. Společ. 1974/2: 10–11.

Sofron J. (1974b): Kresby mechorostů Vojtěcha Ježka. – Zprav. Západočes. Poboč.
Čs. Bot. Společ. 1974/2: 11–12.

Sofron J. (1980): Život a dílo Františka Malocha (1862–1940). – [23] p., ms. [De-
pon. in Knih. kat. bot. Přír. Fak. Univ. Karlovy, Praha, a příruč. knih. odděl.
bot. Západočes. Muz., Plzeň.].

Sofron J. (1981a): František Maloch (1862–1940). – Minulostí Západočes. Kraje
17: 217–222.

Sofron J. (1981b): Pozůstalost Václava Melzera. – Mykol. Listy 5: 15.
Sofron J. (1982): Pozůstalost Františka Tyttla. – Mykol. Listy 6: 19–20.
Sofron J. (1987): Pozůstalost Ing. Jiřího Hejtmánka, CSc. – Zprav. Západočes.

Poboč. Čs. Bot. Společ 1987/2: 1.
Sofron J. & Nesvadbová J. (2009): Nástin dějin botaniky v západních a jihozápad-

ních Čechách. – Sborn. Západočes. Muz. Plzeň, Přír., 112: 1–170 et 39 append.
Sofron J. & Nesvadbová J. [eds] (1997): Flóra a vegetace města Plzně. – Západo-

české muzeum, Plzeň, 200 pp.
Sofron J. & Vondráček M. (1982): Dějiny botanického výzkumu západních Čech. –

Sborn. Západočes. Muz. Plzeň, Přír., 42: 1–121.
† Vacek V. (1995): Materiál ke květeně Přešticka. – Sborn. Západočes. Muz. Plzeň,

Přír.,  91: 5–131. [K tisku připravila a poznámkami doplnila I. Matějková.].

Erica, Plzeň, 18: 201–213, 2011


